
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900173
del  17/01/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio ADBASE
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 361

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 19/01/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 168 del 24/01/2017

 

Oggetto: Banca dati ACI - PRA Pagamento anticipato canone annuo 2017 e oneri accessori.
ACI - Automobile Club Italia - Via Marsala, 8 - 00185 Roma. Spesa pari ad Euro 2. 300,00
(duemilatrecentoeuro/00) IVA 22% inclusa.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

visto che l'art. 5 co. 11 del Decreto Legge 244 del 30/12/2016 ha differito al 31/03/2017 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti Locali;

vista la circolare n. 1/17 del 03/01/2017 del Ragioniere Generale - Gestione provvisoria 2017 -
indirizzi operativi con la quale si stabilisce che dal 1 gennaio 2017 e fino  all'autorizzazione
dell'esercizio provvisorio, a valere sull'ultimo bilancio approvato, o fine all'approvazione del
Bilancio di Previsione 2017, la Città metropolitana di Roma Capitale dovrà conformare le proprie
attività a quelle previste per la Gestione Provvisoria di cui all'art.163 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 163 co.2 del D.Lgs. 267/2000 che consente in gestione provvisoria solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

visto che  le spese di cui all'oggetto rientrano nella tipologia di spesa indicata alla lettera c) ("spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente") della circolare n.
1/17 del 03/01/2017 del Ragioniere Generale - Gestione provvisoria 2017 - indirizzi operativi;
 
vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce
il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo
alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

considerato che questo Servizio ha provveduto ad effettuare una preliminare verifica dell'esistenza
del servizio in argomento nel MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);

atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Ufficio non ha rinvenuto nell'ambito dello stesso,
dei servizi simili e/o equipollenti, nè ha riscontrato l'esistenza di apposite convenzioni CONSIP;

che l'Amministrazione della Città metropolitana di Roma Capitale potrà recedere dal contratto nel
caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro migliorativo ed il

 



contraente non acconsenta ad una modifica;

visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3;

considerato che tra i compiti istituzionali dell’U.E. “Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile”
rientrano, fra gli altri, quelli in materia di polizia stradale;
 tenuto conto dell’evidente necessità, per gli Agenti impegnati nei servizi di vigilanza sull'osservanza
delle prescrizioni del Codice della Strada, di poter verificare tramite banca - dati tutte le
informazioni relative all’autovettura da controllare ed all’intestatario della stessa;

 visto il contratto avente ad oggetto l'accesso all'archivio centrale Banca Dati - P.R.A., stipulato con
contratto rep. n. 000854 del 14/06/2000, tra l'Ancitel S.p.A. e la Provincia di Roma - Corpo della
Polizia Provinciale, rinnovabile tacitamente di anno in anno, salvo comunicazione di recesso, da
parte della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, con lettera commerciale alla
controparte entro i tre mesi antecedenti il 31 dicembre di ogni anno, ai sensi dell'art. 2 del contratto
succitato;

visto che il canone annuo 2017 ammonta ad € 333,70 (trecentotrentatre/70) Iva esclusa, come si
evince dalla nota del 19/12/2016 (agli atti), e che, in relazione alla classe demografica detto canone
comprende 500 consultazioni prepagate;

 

tenuto conto che, per ogni visura eccedente quelle comprese nel canone, occorre corrispondere €
0,37 (trentasettecentesimi di euro) Iva esclusa;

 visto che, nell'ambito del servizio telematico di accesso all'archivio centrale Banca Dati - P.R.A.,
tramite Ancitel S.p.A., per l'anno 2017 il costo medio presunto per le visure eccedenti risulta essere
pari ad Euro 1.755,85 (millesettecentocinquantacinque/85) IVA  inclusa;

 considerato che, alla luce di quanto sopra, per l’utilizzo, fornito esclusivamente da  ANCITEL
S.p.A., del Servizio ACI-PRA,  occorre considerare una spesa complessiva pari ad  € 2.300,00
(duemilatrecento/00) IVA 22% inclusa, per il pagamento anticipato del canone annuo 2017 e per le
visure eccedenti non comprese nel canone;

ritenuto di dover impegnare la spesa complessiva di € 2.300,00 (duemilatrecento/00), IVA 22%
inclusa, per il pagamento anticipato del canone annuo 2017 e dei relativi oneri accessori per
l’utilizzo del Servizio ACI-PRA, ai sensi dell'art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del D. Lgs.
50/2016, a favore di ACI – Automobile Club Italia – Via Marsala, 8 – 00185 Roma - C.F.
00493410583 e P.IVA 00907501001;

 

 

Preso atto che la somma di euro 2.300,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 



 

Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo ADBASE Accesso a banche dati  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Impegno n. 361  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa:
1. di procedere al pagamento anticipato del canone annuo per l'anno 2017 e dei relativi oneri
accessori per l'utilizzo del servizio ACI-PRA, per la somma di Euro 2.300,00 (duemilatrecento/00)
IVA 22% inclusa, a favore di ACI - Automobile Club Italia - Via Marsala, 8 - 00185 Roma - C.F.
00493410583 e P.IVA 00907501001, affidato ai sensi dell'art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del
D. Lgs. 50/2016;

 

 



 

Di imputare la somma di euro 2.300,00 come segue: 

euro 2.300,00 in favore di ACI AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA C.F. 00493410583 - VIA
MARSALA, 8 ,ROMA Cap. 00185 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 ADBASE 0000 UED0102 UED0102 1400 00000 2017 361/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

2.  di liquidare, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, la somma complessiva di €
2.300,00 (duemilatrecento/00) IVA 22% inclusa, a favore di ACI – Automobile Club Italia – Via
Marsala, 8 – 00185 Roma - C.F. 00493410583 e P.IVA 00907501001,  secondo le modalità
previste per lo split payment.
 
 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


